laudate Dominum in Sanctis ejus. Et cum invocantur Sancti auxiliumque eorum expetitur, semper subintelligendum consistere auxilium eorum in precibus quas pro nobis magna efficacia fundunt, quemadmodum et Bellarminus notavit: juva me, Petre aut Paule, nihil aliud significare debere, quam ora pro me; aut juva intercedendo pro me.

Evidem Angelos custodes nobis a Deo additos certum est, beatos autem Angelis comparat Scriptura *) eosque curam humanarum rerum gerere, doceri videtur colloquio Moysis et ELIAE cum Christo, et particularia etiam ad Sanctorum atque Angelorum notitiam pervenire sive in speculo divinae visionis sive ipsa claritate, et late patente perspicacia naturali gloriosae mentis, insinuat quod Christus ait, coram Angelis in coelo gaudium esse super uno peccatore poenitentiam agente, et Sanctorum intuitu etiam post eorum mortem Deum aliquid indulgere (quanquam ipsis Sanctis sive veteris sive novi Testamenti non nisi per Christum Salvatorem et Messiam dignitas sua constet)

*) Hic addit LEIBNITIUS et vocat graeco nomine quod expressum est in Ms. sed illud legere non potui, Legendum et vocat ierous.

nen Heiligen.“ Und wenn die Heiligen angerufen werden, und ihr Beistand begehrt wird, so muß man immer darunter verstehen, daß ihre Hülfe in Gebeten bestehe, die sie nicht ohne große Wirksamkeit für uns vor Gott ausgießen, und wie Bellarmin bemerkt, so bedeuten die Worte: „Heiliger Petrus, oder Paulus helfe mir“, nichts anders, als „bitt für mich, oder helfe mir durch deine Fürsprache.“

Gewiß ist es, daß uns Schutzengel von Gott gegeben sind, die Seligen aber vergleicht die Schrift mit den Engeln, und nennt sie *isopous*; es scheint auch durch die Unterredung des Moses und Elias mit Christo werden wir belehrt, daß sie für die menschlichen Anzelegenheiten Sorge tragen, und daß die Heiligen und Engel auch von besondern Dingen Kenntniß erhalten, entweder in dem Spiegel der göttlichen Ausschauung oder durch die Klarheit und weit sich erstreckende natürliche Scharfsichtigkeit ihres verklärten Geistes; Christus scheint auf dieses hinzuzeigen, wenn er sagt, daß die Engel im Himmel sich erfreuen über einen Sünder, der Buße thue, auch daß in Betracht der Heiligen Gott nach dem Tode derselben eine oder die andere Wohlthat erzeige, ob schon den Heiligen sowohl des alten als neuen Testaments nur allein durch Christus den Erlöser und Messias aller Vorzug zugescheilt ward, so wie uns die in der Schrift vorkommenden Gebete zu erkennen geben: erinnere Dich, o Herr,

indicant preces in Scriptura positae; recordare, Domine, servorum tuorum ABRAHAM, ISAAC et JACOB: quae formula non multum ab illa abest quam passim habet Ecclesia, fac, Domine, ut meritis et intercessione Sanctorum tuorum juvemur; hoc est, respice eorum labores, quos pro nomine tuo, te dante, sustinuerunt, exaudi eorum preces quibus Filius tuus unigenitus vim et pretium tribuit.